



۱- انسان برای ادامه‌ی زندگی نیاز به آب و غذا، مکان برای زندگی، شغل و پوشاک و ... دارد. پوشاک نقش مهمی در محافظت از بدن ما در مقابل عوامل محیطی و آراستگی بدن ما دارد. حال باید ببینیم که چه نوع پوشاکی باید بپوشیم که مناسب آب و هوا و موقعیت ما در اجتماع باشد.



۲- ما در موقعیت‌های مختلف لباس‌های متفاوتی می‌پوشیم.

۳- نوع پوشش به گروه‌های اجتماعی، شغل، فعالیت یا مراسمی که در آن شرکت می‌کنیم بستگی دارد.

۴- لباس‌های هریک از گروه‌های اجتماعی بسته به کار و نقش آن‌ها در اجتماع متفاوت است.

۵- از روی لباس‌های برخی از افراد به شغل و حرفه یا نوع خدمت به جامعه پی می‌بریم.

۶- پوشاک مردم کشور ما در نواحی مختلف آب و هوایی از نظر شکل، جنس و رنگ باهم فرق می‌کند.



۷- هریک از اقوام کشور ما لباس مخصوص به خود دارند که امروزه در مراسم‌ها و یا جشن‌های خاص پوشیده می‌شوند.

۸- در موزه‌ی مردم‌شناسی می‌توان لباس‌های محلی همه‌ی مناطق ایران را مشاهده کرد.

۹- در گذشته گروه‌های مختلف اجتماعی لباس مخصوص به خود داشتند. (شاهزادگان، نظامیان، روحانیون و ...)

۱۰- برخی از جلوه‌های لباس از گذشته تا به حال ثابت مانده و برخی تغییر یافته‌اند.

۱۱- در گذشته مردان همواره با سرپوش مانند تاج، کلاه، عمامه و دستار دیده می‌شدند.

۱۲- تولید لباس: در گذشته‌ی نه‌چندان دور، تولید لباس توسط خیاط صورت می‌گرفت. با توجه به رشد جمعیت، کارگاه‌های تولیدی نیازهای لباس مردم را تأمین می‌کنند. در این کارگاه‌ها انواع لباس به تعداد زیاد تولید می‌شود.

به تولید یک کالا به یک شکل و به تعداد زیاد تولید انبوه می‌گویند.

۱۳- مراحل تولید لباس: عبارت‌اند از:

(الف) تولید نخ در کارخانه‌های نخ‌ریسی (طبیعی و مصنوعی)

(ب) تولید پارچه در کارخانه‌های پارچه‌بافی (نساجی)، البته بخشی از پارچه‌های کشورمان از خارج از کشور تهیه می‌شود.

(ج) خریداری پارچه از عمده‌فروشان

(د) پس از ورود پارچه به کارگاه، هریک از افراد مهارت خاصی دارند که بخشی از کار را برعهده می‌گیرند.

● برش‌کار: پارچه‌ها را براساس الگو با درنظر گرفتن اندازه‌ها، قد و وزن افراد می‌برد.

● دوختن پارچه: خیاط‌های مختلف که هریک بخشی از لباس را می‌دوزند.

● اتوکار: پارچه را مرتب و اتو می‌کند.

● در پایان بسته‌بندی لباس انجام می‌گیرد.

۱۴- همه‌ی کسانی که در کارگاه‌ها مشغول به کار هستند بخشی از کار تولید را انجام می‌دهند تا کالا به صورت نهایی آماده شود.

به این همکاری «خط تولید» می‌گویند.

۱۵- در موقع خرید لباس باید:

(الف) لباسی انتخاب کنیم که با باورهای دینی ما تناسب داشته باشد. یعنی لباس باید پوشش مناسب را برای زن و مرد مسلمان فراهم آورد.

(ب) لباسی را انتخاب کنیم که کیفیت خوب و قیمت مناسب داشته باشد. یعنی دارای جنس مناسب بوده و با بودجه‌ی ما تناسب داشته باشد.

۱۶- بودجه یعنی مقدار پولی که می‌توانیم برای انجام یک کار یا خرید یک چیز بپردازیم.

۱۷- قبل از خرید لباس نو می‌توان نکات زیر را مورد توجه قرار داد:

(الف) برای خرید لباس پولی پس‌انداز کنیم.

(ب) آراستگی و تمیز بودن لباس مهم است نه مُد آن.

(ج) در صورت امکان، لباس‌های قدیمی که هنوز قابل استفاده هستند را تعمیر کرده و بپوشیم.

(د) با خرید لباس‌های ایرانی از تولیدکنندگان کشورمان حمایت کنیم.

